
lamıştır (el-Ma'hedü 'l-almanf li'd-dirasa
ti'ş-şarkıyye, Beyrut 1982). el-İmame, 
Pascual de Gayangos tarafından The 
History of the Muhammadan Dynas
ties in Spain adıyla kısmen İngilizce 'ye 
tercüme edilmiştir (1, zeyil E, ll , zey il A, 
London 1840-1843) . 
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iMAMET 
( 4.Lof'!) 

Hz. Peygamber'in vefatından sonra 
İslam toplumunun 

dini ve siyasi liderliği görevi. 
_j 

Sözlükte imam "kendisine uyulan kim
se" demektir. Toplumun başında bulunan 
ve toplumun fertlerini yönlendiren kişiler 
imam diye anılmıştır. imarnın sevk ve ida
re ettiği toplum ise ümmet kelimesiyle 
karşılanmıştır. Bu durumda imam "üm
metin idaresini üstlenen kişi", imarnet 
"imamın üzerine aldığı görev" anlamına 
gelmektedir. Ayrıca cemaate namaz kıl
dıran kimseye önder ve yönetici niteliği 
sebebiyle imam, yaptığı göreve imarnet 
denmişse de karışıklığı önlemek amacıy
la devlet başkanlığı için "büyük imam lık" 
(el-imametü'l-uzma, el-imametü'l-kübra) ifa
desi tercih edilmiştir. Siyasi ve hukuki bir 
terim olarak ResGl-i Ekrem'den sonra İs
lam toplumunun idaresini en yüksek se
viyede üstlenen kişinin görev ve makamı
nı ifade eden imarnet kavramı kelam, fı
kıh ve siyasi tarihte farklı şekillerde ele 
alınmıştır. Ketarn ve fıkıh alimleri, siyasi 
nazariyelerle ilgili görüşlerini genellikle 
"imam et" başlığı altında incelerken tarih
çiler. Hz. EbCı Bekir'den başlayıp Osmanlı 
Devleti'nin sonuna kadar devam eden ta-

rihl vakıayı "hilafet" kelimesiyle karşıla
mışlardır. Ancak imarnet daha çok naza
ri manada devlet başkanlığını , hilafet ise 
fiili otoriteyi belirtir. Maverdi ve İbn Hal
dCın'a göre imarnet dini koruyan ve dün
yevl yönetirnde nübüwetin yerini alan bir 
müessesedir ( el-Af:tkamü 's-suttaniyye, s. 
3; Mukaddime, s. 178- 179) Bu tarifler da
ha çok Ehl-i sünnet ve Mu'tezile'nin anla
yışını yansıtmaktadır. Zeydiyye dışında 
Şla'nın imarnet anlayışı, sadece dünyevl 
otorite yönüyle değil hem cismanl hem ru
hanl yetkiler bakımından nübüwetin de
vamı olan bir kurumu ifade etmektedir. 

imarnet kavramının kelamcılar arasın
da daha çok kullanılan bir teri m olmasının 
önemli sebeplerinden biri, ll. (VIII.) yüz
yılda Ali b. Mlsem ve Hişam b. Hakem gibi 
Şla alimlerinin hilafet terimi yerine ima
meti kullanmaları, "kitabü'l-imame" adıy
la kaleme aldıkları eserlerde bu konuyu 
di nin temel ilkesi olarak ileri sürmeleridir. 
Bu dönemde Şla'ya muhalif olan İslam 
fırkaları, aynı kavramı ifade etmek için 
"es-siyasetü'ş-şer'iyye" terimini kullan
mışlardır. Özellikle Eş'arl'den itibaren 
imamet, Şla telakkisini eleştirme amacıy
la ketarn kitaplarının son bölümü olarak 
ele alınmış, sonraları bu terim yaygınlık 
kazanmıştır. 

Hz. Peygamber'in vefatı üzerine Beni 
Saide avlusunda toplanan ensar, Sa'd b. 
Ubade'yi halife seçme konusunda anlaş
mak üzere iken EbCı Bekir ve Ömer du
rumdan haberdar olarak müzakerelere 
katıldılar. Sosyal yönü ağır basan imarnet 
gibi bir görevin, hemen bütün Arap kabi
lelerince saygı duyulan Kureyş mensup
larının dışında birine verilerneyeceği yo
lundaki tartışmalardan sonra muhacir ve 
ensar grupları Eb Cı Bekir' e biat ettiler. 
Sonraları Bekriyye denilen bir grup EbCı 
Bekir'in ashabın en üstünü ve halifeliğe 
en layık kişi olduğunu iddia edecektir. 
"Hallfetü ResCılillah" olarak anılan EbCı 
Bekir'in vefatının ardından Ömer, "Pey
gamber'in halifesinin halifesi" gibi uzun 
bir terkip yerine "emlrü'l-mü'minln" diye 
anıldı. Daha sonra devletin başında fiilen 
bulunanlar için halife ve emlrü'l-mü'mi
n'in unvaniarı kullanılırken konuyu bir si
yaset nazariyesi olarak ele alan eserlerde 
genellikle imam ve onun görevi için ima
rnet terimleri kullanılmıştır. Hz. Osman 
ve Ali döneminde imarnet yahut devlet 
başkanlığı konusundaki tartışmalar. İs
lam toplumundaki büyük anlaşmazlıkla
rın mihverini teşkil etmiştir (Eş'a rl, s. 2; 
Şehristanl, 1, 24). İslam toplumu içinde 
başlayan, Cemel ve Sıffin vak'aları ile de-
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vam eden, hakem olayı ile de bir sonuca 
bağlanamayan ilk mücadeleler imarnet 
konusundaki ihtilaflardan kaynaklanmış
tır. Bu olaylar Şla, Havaric ve Mürcie'yi şe
killendi rm iştir. imarnın kim olacağı , ken
disinde bulunması gereken nitelikler. az
ledilip edilerneyeceği gibi hususların tar
tışması daha Hz. Ali'nin hilafeti devrinde 
başlamıştır. Nitekim Sıffin dönüşü Hari
cller, Hz. Ali 'nin kendi kendini aziettiğini 

düşünerek Abdullah b. Vehb er-Rasıbl'ye 
biat ettiler. Diğer taraftan imametle ilgili 
meşveret ehlinin kimler olacağı . imarnet 
makamının kimlerin biatıyla sahibini bu
lacağı tartışılıyordu . İmamda bulunması 
gereken nitelikler başlangıçta Hz. Ömer 
tarafından "ümmetin emini" diye özet
lenmişti. Daha sonra da bu nitelikler ay
rıntılı biçimde ortaya konmuştur. Hz. 
Peygamber'in ashabı hakkındaki övücü 
sözlerinin Hz. Ali ile ilgili olanları muhte
melen Cemel Vak'ası'ndan önce onun 
müfrit taraftarlarınca mübalağalı bir şe

kilde yorumlanmış ve Ali savaş esnasında 
vas! olarak nitelendirilmiştir. Buna karşı 
Sıffin Savaşı sonunda Hz. Ali'yi ve muha
liflerini tekfirederek onlardan ayrılan Ha
ri eller, Ali taraftarlarının ileri sürdüğü gö
rüşlere şiddetle karşı çıkmış ve imarnet 
konusunda farklı görüşler ortaya at
mışlardır. ll. (VIII.) yüzyılın başlarından 
itibaren imarnet ilkesini benimseyen 
gruplardan Abbasiyye. Abbas b. Ab
dülmuttalib ve neslinin, diğerleri de 
Hz. Ali'nin imameti hakkında nas bulun
duğunu ileri sürmeye başladılar. Bunun 
tabii sonucu olarak halifenin masum ve· 
en üstün kişi olması gerekirdi. Bu iddia
nın taraftar bulması zor olmadı. iktidarda 
bulunan Emevl ve ardından Abbas! hali
felerinin Ali soyuna karşı haksız tutumla
rı onları gözden düşürürken birer kurta
rıcı olarak ileri sürülen muhalif liderlerin 
masumiyetlerini pekiştirmiş oldu. Bun
dan dolayı konuyla ilk ilgilenenler Şi'i ke
lamcıları olmuştur (ibnü'n-Nedlm, s. 182). 
Onların bu meselede önce Mu'tezile 
imamları ile tartıştıkları da bilinmekte
dir. EhH sünnet alimleri ise konuya Şla'
nın iddialarına cevap vermek şeklinde ilgi 
göstermiştir. imarnet hususunda özellik
le Rafizi ve Harici fırkaları tarafından aşırı 
görüşler ileri sürülünce Ehl-i sünnet ke
lamcıları , dinin astma ait bir mesele olma
masına rağmen imameti ketarn konuları 
arasına almışlardır. İdeal imam modeli 
olarak dini en iyi bilen sahabilerin imam 
kabul ettiği kişiler ele alınmış, değerlen
dirmeler ilk dört halifeye göre yapılmış 
ve İcraatlarının meşru olduğu neticesine 
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varılmıştır. Onlar Hz. Peygamber'in uygu
lamalarını örnek aldıklarından ümmetin 
büyük çoğunluğu da kendilerini örnek 
idareciler olarak kabul etmiştir. 

imametin dini ve hukuk! açıdan mahi
yet ve önemi , bu kurumun gerekli olup 
olmadığı, imam seçilecek kişide aranan 
nitelikler. göreve gelme ve ayrılma yönte
mi gibi çeşitli konulardaki tartışmalar da
ha çok İslam dünyasının en büyük kitlesi
ni temsil eden Ehl-i sünnet u teması ile Şia 
arasında gerçekleşmiştir. Şia'nın imamiy
ye ve Zeydiyye gibi fırkaları . imarnet ko
nusuna genel yaklaşımda ve özellikle ima
rnın kimliği konusunda birleşmekle birlik
te ayrıntıda bazı farklı fikirleri de savun
muşlardır (Ehl -i sünnet ve imamiyye'nin 
görüş l eri için aş. bk.). Emir bi'l-ma'rüf ne
hiy ani'l-münker anlayışı dolayısıyla kar
deşi Muhammed el-Bakır' dan ayrılan Zeyd 
b. Ali 'ye nisbette kurulan Şii Zeydiyye fır
kasına göre. imam olacak kimsenin zatim
Iere karşı çıkması ve imametini ilan etme
si gereklidir. Ahlaksızlık ve zulüm karşı
sında susan ve cihaddan uzaklaşan kim
se imam sayılmaz. Zeydiyye, Hariciler dı
şında iyiliği emretme, kötülükten sakın
dırma konusunda en çok şiddet gösteren 
fırkadır. Zeydiyye'ye göre zulmü ortadan 
kaldırmak, mazlumayard ım etmek. ce-

: zal müeyyideleri uygulamak ve kamuya 
ait diğer görevleri yerine getirmek için 
imama ihtiyaç olduğu gibi imameti tesis 
etmek de müslümanlar üzerine vaciptir. 
imarnet nübüwete tabidir; imamlar dini 
hükümterin tebliği ve yerine getirilmesi, 
mürtedlerle mücadele edilmesi gibi ko
nularda peygamber makamındadır. ima
rnet dinin en önemli meselelerinden biri 
olduğu için imamı tanımak ve ona yar
dım etmek vaciptir. İmamını tesbit ede
meyen, adil olan imama uyup yardımcı 
olmayan veya zalim imamdan uzaklaşma
yan kimse gayri İslami bir konumda bu
lunur. Ayrıca imam Hz. Hasan veya Hüse
yin soyundan gelen biri olmalıdır. Bunun 
dışında imarnın erkek, reşld, h ür, Kur
'an'a, hadise ve dinintemel ilkelerine va
kıf olup ictihad edecek seviyede bulunma
sı gerekir. Yaşayış açısından d ine saygılı, 
ayrıca cömert, cesur, kudret ve tedbir sa
hibi olması da şarttır. İmamette aslolan 
dinen en üstün olanın tercih edilmesidir. 
Ancak kamu yararı açısından daha az fa
ziletli kimsenin de -Ebu Bekir ve Ömer 
misalinde görüldüğü gibi- imam olması 
caizdir. Ayrı ayrı ülkelerde bulunmak şar
tıyla birden fazla imarnın varlığı Zeydiy
ye'ce uygun görülmektedir. imarnın fa
sık yahut zalim olduğunun ortaya çıkması 
halinde isyan etmek, emir bi'l-ma'rüf ne-
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hiy ani'l-münker ilkesi dolayısıyla vaciptir. 
Bu sebeple Zeydiyye'nin tarihi imametle 
ilgili savaşlarta doludur. 

Ca'fer es-Sadık'ın oğlu İsmail' e nisbet 
edilen bu fırkanın ilk İsmailller, Karmatl
ler, Fatımller. Nizariler ve Müsta'lller gi
bi mensupianna göre imarnet dinin en 
önemli rüknüdür. İman, imamete inan
mak ve imama biat etmekle gerçekleşir. 
Hz. Peygamber'in ölümüyle vahiy kesil
miş, fakat ilahi rehberliğe duyulan ihti
yaç sona ermemiştir. Bu rehberlik göre
vinin. arzu ve ihtiraslarının esiri olan in
sanların irade ve seçimine bırakılması 
mümkün değildir. Nitekim Resül-i Ek
rem'in hem ruhani hem cismanl yetkile
rini kapsayan bu görevi Ali b. Ebu Talib 
üstlenmiştir. İsmailiyye'nin bütün grup
larına göre Ali'nin imameti Kur 'an-ı Ke
rlm'de açık biçimde veya sembolik tarz
da belirtilmiştir (mesela bk. er-Ra'd 13/7 ; 
en-N Or 24/3 5). Hz. Peygamber'den sonra 
insanları aydınlatacak olan gerçek bilgi
nin kaynağı imamlard ır. Ali'den sonra bu 
ilahi görev onun neslinden gelen kişilere 
intikal eder. İmam olacak kimsenin tesbi
ti tamamen ilahi bir meseledir, böyle bir 
tesbitte insanların herhangi bir rolü yok
tur. İmam. toplumun yönetimi yanında 
mensuplarını vahyin batıni anlamına yö
neltecek bir güç ve yeteneğe sahiptir. Her 
türlü hata ve günahtan uzak olduğu gibi 
bilgisi de insan zihninin ulaşacağı türden 
kesbl bilgi olmayıp Allah tarafından ih
san edilmiştir. İmam insanlar tarafından 
seçilmediğinden onlar tarafından azledi
lemez. Ayrıca onun hiçbir fiilinde dini hü
kümlere aykırılık tasawur edilerneyeceği 

için hal' edilmesi yahut kendisine karşı si
lahlı mücadeleye girişilmesi mümkün de
ğildir. Yaşadığ ı dönemin imamını bilme
yen kişi ömrünü Cahiliye ölümüyle sona 
erdirmiş olur (Nu'man b. Muhammed, ı . 

34-35 ). 

İslam toplumunu kendi anlayışları çer
çevesinde Kur'an-ı Kerim'deki esaslara 
dayandırma konusunda son derece ısrarlı 
olan Hariciler'e göre adaletin gerçekleşe
bilmesi için toplumdaki bütün işlerin Al
lah 'ın emir ve yasaklarına uyularak yürü
tülmesi gerekir. Zira hüküm Allah'a ait
tir. Devletin en önemli niteliği olan ada
let ilkesiyle Allah'ın hükmünün gerçekleş
tirilmesinden birinci derecede sorumlu 
makam imamettir. imarnet adil. alim ve 
zahid olması şartıyla hür veya köle her 
müslüman tarafından yürütülebilir. Bu 
konuda Kureyşli, Haşiml, Emevl yahut 
Arap olmak gibi bir şart aranmaz. imam 
müslümanlar arasında yapılacak hür bir 

seçimle iş başına gelir; doğru yolda de
vam ettiği , zulümden uzak durduğu sü
rece görevini yürütür; sapıklığa düştüğü 
yahut zulmettiği zaman azledilir, gerekir
se öldürülür. İmamın . koruyucu çevresi
nin az olması ve aziedilmesi gerektiğinde 
güçlü bir direniş gösteremeyecek konum
da bulunması sebebiyle Kureyş kabilesi 
dışındaki bir soya mensup olması daha 
uygundur. Haricller, aynı gerekçeyle Arap 
olmayanların imametinin tercih edileceği
ni de söylemişlerdir. İlk iki halifenin ima
metinin tamamını , Osman'ın ilk altı yılını 
ve Ali 'nin tahkime kadar olan dönemini 
meşrO sayan Haridler, Osman'ın ikinci 
altı yıllık devresini ortaya çıkan olaylar ve 
yapılan icraat sebebiyle gayri meşru say
maktadır. Bu konuda hemen bütün Ha
rici fırkaları ittifak halindedir. Onların gü
nümüzdeki uzantısı olan İbazıyye bu gö
rüşlere katılmakla birlikte imametin ke
sintisizliğini zaruri görmez. İbazıyye'ye 
göre imarnet bazı sebeplerden dolayı ba
zı aralıklarla kesintiye uğrayabilir, gerekli 
şartlar tahakkuk edince tekrar ortaya çı
kar. 

İmametin gerekli olup olmadığı konu
sunda iki gruba ayrılan Mu'tezile'nin bir 
kısm ı imam belirlemenin ümmete vacip 
olduğu, diğerleri ise bu görevin yerine ge
tirilmesinin de getirilmemesinin de müm
kün olduğu görüşündedir. imametin vü
cubunu benimseyenlere göre Allah ve Re
sülü imamı ismen belirlememiş, müslü
manlar da bir isim üzerinde icma etme
miştir; bundan dolayı imarnet nas ve ta
yin esasına değil ümmetin seçimine bıra
kılmıştır. Allah 'ın hükmünü uygulamak 
için seçilen imarnın adalet ve ilim sahibi 
olması icap eder. imarnın Kureyş'e men
subiyeti konusunda Mu'tezile daha ser
best düşünerek gerekli şartları taşıyan 
bütün müslümanların imam olabileceği 
görüşünü benimsemiştir. Hz. Ömer'in, 
EbG Huzeyfe'nin azatlı kölesi Salim sağ 
olsaydı onu imamete aday göstereceğini 
belirten sözü bu konuda delil olarak ka
bul edilmektedir. Fakat biri Kureyş'e, di
ğeri başka bir kabileye mensup iki imam 
adayı ortaya çıkarsa Mu'tezile'nin çoğun
luğu Kureyşli'nin seçilmesine taraftardır. 
Aralarında üstünlük farkı bulunan kim
selerin imameti ise ihtilaflıdır. Amr b. 
Ubeyd, Hişam b. Amr, Dırar b. Amr ve 
Hafs ei-Ferd'e göre dini açıdan daha ileri 
derecede bulunanı varken alt derecede
kinin imameti sahih değildir. Buna karşı 
Bişr b. Mu'temir. Ebu Bekir ei-Esam ve 
Bağdat Mu'tezilesi'nin çoğunluğu . efdal 
varken daha az faziletlinin imametinin de 
sahih olduğunu kabul eder. Mu'tezile'nin 



bütün fırkaları. Hz. Ebü Bekir'in seçime 
dayanan imametinin meşru olduğunda 
ittifak etmiştir. Efdaliyet konusunda Bas
ra alimlerinden Ebu Ali ei-Cübbal ve Ebü 
Abdullah el-Basri dışındakiler Hz. Ebü Be
kir'in Ali'den. Bağdat alimleri ise Hz. Ali'
nin EbQ Bekir'den üstün olduğu düşünce
sineyönelmiştir(ibn Ebü'l-Hadld, 1, 7-9). 
Mu'tezile'nin genel anlayışına göre islam 
toplumu için bir tek imam kabul edilmesi 
benimsenmekle birlikte müslüman nüfu
sun yaygınlığını dikkate alan Ebü Bekir ei
Esam, her ülke halkının imamını kendisi
nin seçmesi gerektiğini söylemiştir. Mu'
tezile'nin imametle ilgili diğer düşünce
leri Ehl-i sünnet'le paralellik arzetmek
tedir. 

V. (Xl.) yüzyılda Abbas! halifeliğiyle sıkı 
şekilde bağlantılı olan Sünni imarnet dü
şüncesi değişen şartlara göre farklı özel
likler göstermeye başlamıştır. Muhteme
len güçlü Selçuklu iktidarının etkisiyle 
Gazzali, hakim sultana bağlı olan halifeyi 
islam'ın baş temsilcisi olarak kabul et
miş. hakim idarecinin meşruluğunu da 
halifeyi tanımaya bağlamıştır. Bu meşru
iyet bir silsile halinde devleti idare eden
lere intikal etmiştir. Sonraki devrelerde, 
imarnet şartları arasında yer alan Kureyş 
soyuna mensubiyet ilkesi geniş ölçüde 
tartışılmıştır. Hilafeti otuz yılla sınırlan
dıran ve ardından saltanatın gelece
ğini belirten hadis teoride Sünni düşünce
sine hakim olmuşsa da gücü elinde bu
lunduran hükümdarın. klasik doktrinde
ki imarnet şartlarını haiz olup olmadığı
na bakılmaksızın konu zaruret kaidesiy
le açıklanmaya çalışılmış, sonuçta klasik 
doktrin yenilenmeyerek muallakta bıra
kılmıştır. önceleri imametle ilgili konular, 
Şia'ya birtepki olmaküzere usulü'd-din 
çerçevesinde kaleme alınan eserlerde 
tartışılırken sonraları bu meseleya hiç ele 
alınmamış ya da sadece Hulefa-yi Raşi
din zikredilmekle yetinilmiştir. 

Mısır'da Mansüre şer'i kadısı Ali Ab
dürrazık'ın imametin dini olmaktan çok 
dünyevi bir mesele olduğunu , bu konuda 
müslüman milletierin yararına olan şey 
ne ise onun yapılmasının gerektiğini ve 
Kur'an-ı Kerim'de bu hususla ilgili açık 
bir beyanın bulunmadığını belirten el
İsldm ve uşulü'l-]fükm adlı çalışması ko
nunun en önemli yönüne ışık tutuyordu. 
Başta M. Reşld Rıza olmak üzere diğer 
müellifler ise cihanşümul islam imame
tinin Hulefa-yi Raşidin modeli esas alına
rak yeniden düzenlenmesi fikrini savun
muştur (el-Jjilafe evi'l-imametü'l-'ıL?ma). 

Bununla birlikte modern Sünni imarnet 

düşüncesinde en çok vurgulanan husus 
imametin seçime dayandınlması ve şüra 
hükümetinin kurulmasıdır. Bu prensip
ler. genellikle Hulefa-yi Raşidin'i sonraki
lerden ayıran özellikler olarak ortaya ko
nulmuştur. 

imamiyye, kuruluşundan itibaren ima
rnet düşüncesini bir inanç esası olarak 
muhafaza edegelmiştir. VII. (XIII.) yüzyıl
dan itibaren imam-ı batın anlayışı kıs
men sufi ve ismaili tesirler altında büyük 
ölçüde işlen ip ebedi imarnet telakkisi ve
layetle birleştirilmiş ve peygamberliğin 
batıni yönü tarzında açıklanmaya çalışıl
mıştır. Bundan dolayı imam asli tabiatı
nın gereği ilahi tecelli ye mazhar olmuş , 

bu sebeple hakikatiere ulaşmış kimse ola
rak kabul edilmiştir. Bununla birlikte gü
nümüz Şii alimlerinden bir kısmı imameti 
bir din esası olmaktan çok mezhebi esas 
olarak kabul etmektedir. 

Fatımi Halifesi Müstansır-Billah'tan 
sonra ( 487/1094) Müsta'li ve Nizari kolia
rına ayrılan ismaililer'in imarnet görüşle
ri de zamanla farklılaşmıştır. Fatımi Hali
fesi Amir-Biahkamillah'ın 524 (1130) yı
lında ölümünün ardından onun çok küçük 
yaştaki Tayyib adlı oğlunun imametini ka
bul eden Müsta'li Tayyibi ismaililer bu ço
cuğun gaybet halinde olup henüz ortaya 
çıkmadığını kabul etmişlerdir. Nizar'dan 
sonra zahir imamlar silsilesini benimse
yen Nizariler ise Hasan Ala Zikrihisse
lam ' ın 5S9'da (1164) ilan ettiği "kıyame
tü'l-kıyamat" doktriniyle imam. batıni 
gerçeklerin ifşa edicisi ve natık nebinin 
üzerinde her türlü hükmün açıklayıcısı 
olarak telakki edilmiştir. Bu durumda 
imamlar Allah'ın kelimesi yahut emrinin 
mazharı ve ruhani alemin sebepleri ola
rak benimsenmiş olmaktadır. 
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~ MusTAFA Öz- AvNi İLHAN 

o FIKIH. Fıkıh kitaplarında imarnet 
terimi ibadet bölümlerinde "namaz 
imamlığı", devlet yönetimiyle ilgili bö
lümlerde "devlet başkanlığı" anlamında 
kullanılmıştır. Sünni literatüründe ima
rnet ve hilafet kelimeleri eş anlamlı oldu
ğu halde Şii eserlerinde imarnet meşrü 
devlet başkanlığı. hilafet ise fiili yönetim 
için kullanılmıştır. Buna bağlı olarak imam 
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